**Appendix: Clovis' Baptism and the Burgundian War in St Omer, bibl. munic. 706, fos 28ra–28va**

normal - text by Gregory of Tours

**bold** - inserts from the *Liber historiae Francorum*

expanded - additions written by the compilers

~~striketrough~~ - omissions

Gregory, *Historiae*, II, 31, ed. Krusch, p. 77, line 8

Procedit novus Constantinus ad baptisterium sanctus Dei ait ei,

~~deleturus leprae veteris morbum sordentesque maculas gestas antiquitus recenti latice deleturus.~~

~~Cui ingresso ad baptismum sanctus Dei sic inquit~~

oro facundo:.,Mitis depone colla, Sicamber; adora quod incendisti, incende quod adorasti' .

**Erat autem sanctus Remegius vir sapientissimus** \*(fo. 28rb) **rethoricus et praeclarus in virtutibus**

~~episcopus egregiae scientiae et rethoricis ad primum inbutus studiis, sed et sanctitate ita praelatus, ut Silvestri virtutebus equaretur. Est enim nunc liber vitae eius, qui eum narrat mortuum suscitasse.~~

Igitur<sup>101</sup> omnipotentem Deum confessus in Trinitate, baptizatus est rex in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti delibutus sacro crismate cum signo sancte crucis Christi.<sup>102</sup> Baptizantur de exercitu eius amplius quam tria milia virorum. **Baptizantur et sorores eius Albofledis scilicet et Landehildis, baptizati sunt et post hæc cunctus populus Francorum,**

~~quae non post multum tempus migravit ad Dominum. Pro qua cum rex contristaretur, sanctus Remegius consolaturiam misit epistolam, quae hoc modo sumpsit exordium: Anget me et satis me anget vestrae causa tristi/tiae, quod bonae memoriae germana vestra transiit Albofledis. Sed consolare possumus, quia talis de hoc mundo migravit, ut suspici magis debeat quam lugere. Conversa est enim et alia soror eius Lantechildis nomen, quae in haeresim Arrianorum dilapsa fuerat, quae confessa aequalem Filium Patri et Spiritum sanctum, crismata est.~~

*Omission of the Alliance with the Burgundian King*

~~Tunc Gundobadus et Godegisilus fratres regnum circa Rhodanum aut Ararem cum Massiliensem provinciam retinebant. Cumque se invicem inpugnarent, auditas Godigisilus Chlodovechi regis victurias misit ad eum legationem occulte, dicens: ---~~

~~--- At ille dolum fratres, quem non suspecabatur, advertens, terga dedit fugamque iniit, Rhodanitidesque ripas percurrens, Avinionem urbem ingreditur.~~

*Insert from the Gregory Epitome of the Liber historiae Francorum, c. 16, ed. Krusch, p. 264 on the Burgundian War of Clovis*

**Post hæc Chlodoueus rex contra Gundobadum et Godogiselum fratrum eius perrexit cum magno hoste Francorum.<sup>103</sup> Illi hæc audientes populum multum Burgundionum movent adversus eum in pugnam.<sup>104</sup> Venientes vero ad Diuionem castrum super Oscaram fluvium ibique se fortiter compugnantibus<sup>105</sup> Chlodoueus videlicet cum<sup>106</sup> Gundobado ac**

---

101 Ed.: Igitur rex

102 Ed.: cum signaculo crucis

103 Ed.: perrexit cum multo exercitu Francorum

104 Ed.: pugnam praeparant

105 Ed.: conpugnantes

**Godegiselo. Burgundiones valde cesi terga verterunt ad fugam. Chlodoueus vero sicut solebat victor extitit. Gundobadus<sup>107</sup> ergo et Godegiselus in fugam versi vix evaserunt verteruntque in Auennione civitate super Rhodanum ibique ingressi se concluserunt. Chlodoueus insecutus eos obsedit civitatem ut extractos illos gladio interimeret.<sup>108</sup>**

\*(fo. 28va) Godegyselus vero cum suis ad regem Chlodoueam confugit, de relicto fratre, praemissaque aliqua parte regni sui. Chlodoueo cum pace discessit Uiennamque triumphans tanquam si iam totum possideret regnum ingreditur. Cumque adverteret Gundobadus se a fratre derelictum et a Chlodoueo rege obsessum, **pavore perterritus, metuebat, ne ei repentina mors succederet.**

Liber historiae Francorum-*version of the Narrative on the Clever Counsellor of Gundobad, Aredius (c. 16, ed. Krusch, pp. 264f.)*

**Habebat tamen secum virum inlustrem Aredium, ... Tunc missa legatione ad Gundobadum, ut ei per singulos annos tributa imposita reddere debeat, iubet. At ille et de praesenti solvit et deinceps solviturum se esse promittit.**

*The Narrative in the Manuscript Continues with Gregory, Historiae, II, 33 (ed. Krusch, p. 80)*

[33.] Post hæc ergo resumptis viribus, iam despiciens regi Chlodoueo tributa promissa solvere, contra Godegiselum fratrem suum exercitum movet eumque apud Uiennam civitatem inclusum obsedit. ...

---

106 Ed.: Chlodoueo, Gundobado et Godegiselo Burgundiones valde cesi ...

107 Ed.: Adflictoque exercitu Burgundionum Gundobadus

108 Ed.: Chlodoueus eum persequutus obsedit ut eum de civitate extractum interemeret.